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嵩明县 2019 年度县本级预算执行和其他

财政收支情况审计结果

2020年第 11号 总第 446号

（二Ｏ二Ｏ年十二月十六日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，嵩明县审计局自

2020年 4月 27日至 2020年 6月 30日，对嵩明县 2019年度县本

级预算执行和其他财政收支情况进行了审计，现将审计结果公告

如下：

一、基本情况

2019 年，嵩明县本级一般公共预算收入 283 818 万元，支出

283 750 万元，年终结余 68 万元；政府性基金收入 193 166 万元,

支出 193 082万元；年终结余 84万元；国有资本经营收入 321万

元，支出 321万元，年终无结余；社会保险基金预算收入 41 036

万元，支出 37 785万元 ，年终结余 3 251万元，年末滚存结余 21

198万元。

审计结果表明，嵩明县财税部门围绕县十六届人民代表大会

第三次会议确定的财政收支目标任务，加大税收征管力度，促进

财政收入稳步增长，发挥了财政保工资、保运转、保民生的作用，

并多渠道筹集资金推进脱贫攻坚、美丽县城、农业农村、公共交

通等城乡基础设施及重点民生工程建设。预算草案、预算调整执

行能按照规定报经审批部门批准，预算调整及追加有符合规定的

资金来源，部门预算管理模式逐步完善，预算执行力不断提高。



嵩明县审计局审计结果公告

- 2 -

但审计也发现，嵩明县财政局存在国库集中支付改革制度执行不

到位、财政专户存量资金未及时上缴国库的问题，实施项目库建

设管理、预算绩效管理、国有资产监管工作还有待加强。

二、审计发现的主要问题

（一）嵩明县财政局城建资金专户往来款挂账两年以上结余

结转资金 128万元未及时上缴国库。

（二）嵩明县财政局年末为及时拨付上级资金实现当年指标

支出，违规将国库资金支付到预算单位实有资金银行账户 24

354.19万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，嵩明县审计局已按照国家法律、法规的规定，

出具了审计报告，下达了审计决定书。对审计发现的问题，责成

嵩明县财政局一是将闲置的结余资金 128万元上缴国库，纳入预

算管理；二是应严格执行国库集中支付相关规定，杜绝违规将国

库资金支付到预算单位实有资金银行账户问题的再次发生。

针对审计发现的问题，县审计局建议：一是督促预算单位细

化预算编制，准确使用政府收支分类科目，不断提升经济分类预

算编制的准确性和规范性；二是加强我县行政事业单位资产预算

管理、资产信息系统管理工作，从预算源头上管理资产；三是结

合嵩明实际制定相应的国库集中管理办法，积极推进嵩明县国库

集中支付业务电子化管理改革工作，杜绝出现违规将国库资金支

付到预算单位实有资金银行账户问题的发生

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，嵩明县财政局认真进行了整改。一是将
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城建资金专户往来款挂账两年以上结余结存资金 128 万元全额缴

入国库；二是结合嵩明实际，印发了《嵩明县财政局关于进一步

规范国库集中支付工作的通知》，通知明确了各类资金的支付方

式，进一步规范了财政资金支出方式管理。
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嵩明县 2019 年度县本级决算草案编制情况

审计结果

2020年第 12号 总第 447号

（二Ｏ二Ｏ年十二月十六日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，嵩明县审计局自

2020 年 3 月 6 日至 2020 年 4 月 13 日，对嵩明县 2019 年度县本级

财政决算草案编制情况进行了审计,现将审计结果公告如下：

一、基本情况

2019 年公共预算收入 283 818 万元，支出 283 750 万元，年

终结余 68 万元；政府性基金预算收入 193 166 万元，支出 193 082

万元，年终结余 84 万元；国有资本经营预算收入 321 万元，支出

225 万元，调入一般公共预算支出 96 万元，结余 0 万元；社会保

险基金预算收入 41 037 万元，支出 37 786 万元，年终结余 3 251

万元，滚存结余 21 198 万元。

审计结果表明，嵩明县财政局对本级财政决算草案的编制和

汇总基本符合新《预算法》和《财政总预算会计制度》的有关规

定，决算草案编制基本真实、完整地反映了本级年度预算执行情

况，县本级决算草案报表反映收入数与总预算会计账、金库报表

数等基本一致。

二、审计发现的主要问题

嵩明县财政局非税收入专户有县级行政事业性收入和罚没收

入 362.17 万元跨年度入库。
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三、审计处理情况及建议

针对上述问题，嵩明县审计局已按照国家法律、法规的规定，

出具了审计报告。对审计发现的问题，责成嵩明县财政局将非税

收入及时足额缴入国库，杜绝跨年度入库情况的发生。

针对审计发现的问题，县审计局建议嵩明县财政局，一是认

真履行财政监督职能，提高预算编制管理水平，增强非税收入的

统筹管理能力。二是由于刚性支出逐年增加，“三保”压力不断增

大，应积极争取上级转移支付资金，增加县级基本财力保障补助，

在年初制定“三保”资金分配方案时，应确保“三保”资金向困

难地区和困难单位倾斜。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，嵩明县财政局在审计期间认真进行了整

改，财政专户管理的非税收入 362.17 万元已上缴国库。
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嵩明县县级一级预算单位 2019 年度预算执行

专项审计调查结果

2020年第 13号 总第 448号

（二Ｏ二Ｏ年十二月十六日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，嵩明县审计局自

2020 年 5 月 15 日至 2020 年 8 月 10 日，对嵩明县一级预算单位

2019 年度预算执行情况（以下简称“该项目”）进行了审计调查。

现将审计结果公告如下：

一、基本情况

为推进部门预算执行审计全覆盖工作和提高部门财政财务管

理水平。嵩明县审计局运用大数据审计分析手段对全县 63 家实行

财务电算化的一级预算单位2019年度部门预算执行情况进行了统

一的数据整理及分析，通过大数据分析筛查，共筛查出疑点 1000

余条，在此基础上抽查了嵩明县公安局、嵩明县卫生健康局等 11

家预算单位进行现场疑点落实。

审计结果表明，嵩明县本级 63 家一级预算单位 2019 年度预

算执行基本遵守了预算法及相关法律法规规定，财务管理和会计

核算基本符合《会计法》及有关财会制度规定。审计过程中发现

存在往来款长期挂账的问题。

三、审计发现的主要问题

嵩明县公安局存在两年以上应缴未缴结余资金，合计金额

57.83 万元。
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四、审计处理情况及建议

针对上述问题，嵩明县审计局已按照国家法律、法规的规定，

出具了审计报告，下达了审计决定书，提出如下建议：一是各单

位应切实加强个人所得税管理，督促单位职工及时缴纳个税，避

免出现迟缴漏缴的情况；二是各单位应切实加强对专项资金的管

理使用，定期对专项资金使用情况进行清理，避免资金长期闲置，

确保专项资金能及时有效地发挥作用。

五、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，嵩明县公安局认真进行了整改，将应缴

未缴资金 57.83 万元上缴县财政。
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嵩明县 2018 年 1 月至 2020 年 4 月党费

收支情况审计结果

2020年第 14号 总第 449号

（二Ｏ二Ｏ年十二月十六日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，嵩明县审计局对

中共嵩明县委组织部负责管理的嵩明县 2018 年 1 月至 2020 年 4

月党费收支情况进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

嵩明县委组织部代嵩明县委管理的党费户，开户银行为云南

嵩明农村商业银行股份有限公司，2017年党费资金结余 316.74万

元。2018 年 1 至 2020 年 4 月，党费资金收入 555.42 万元，支出

665.58万元，截止 2020年 4月党费资金结余 206.58万元。

审计结果表明，嵩明县委组织部在党费管理方面，开设了专

门的党费银行账户，做到单独核算，规范清楚。但审计发现存在

个别支出由专户垫支，个别党支部党费核算不准确、收缴不及时

的情况。

二、审计处理情况及建议

县审计局已按照国家法律、法规的规定，出具了审计报告。

建议县委组织部要建立健全党费使用审批制度；加强党费财务核

算，做到专户专款专用；加强对各级党工委党费核算的指导，做

到及时、足额收缴党费。
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嵩明县红十字会 2019 年财政财务收支情况

审计结果

2020年第 15号 总第 450号

（二Ｏ二Ｏ年十二月十六日公告）

根据《中华人民共和国审计法》有关规定，嵩明县审计局

对嵩明县红十字会 2019 年财政财务收支情况进行了审计。现将审

计结果公告如下：

一、基本情况

嵩明县红十字会是县政府领导下从事人道主义工作的社会救

助团体，2019 年财政资金收入 57.4 万元，支出 57.4 万元。爱心

救助捐赠资金 2018 年底结余 12.38 万元，2019 年接受捐赠 82.71

万元，2019 年支出 64.31 万元，年终结余 30.78 万元。

审计结果表明，在人道救助领域，嵩明县红十字会发挥了政

府助手的作用。在资金管理方面，基本能够按照相关会计制度管

理核算资金。但审计发现，嵩明县红十字会存在会费收支不规范

以及无形资产未入账的问题。

二、审计发现的主要问题

（一）未按相关规定收取红十字会会员费。

（二）会费支出不规范，金额合计 0.45 万元。

（三）无形资产未入账，金额合计 0.46 万元。

三、审计处理情况及建议

针对上述问题，县审计局已按照国家法律、法规的规定，及
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时出具了审计报告。对会费收支不规范以及无形资产未入账的问

题，要求县红十字会进行整改。

针对审计发现的问题，县审计局建议：一是加强红十字会会

费收支管理，确保会费使用的合规性。二是加强对单位无形资产

的管理，防止无形资产流失。

四、审计发现问题的整改情况

对审计发现的问题，嵩明县红十字会已按要求进行了整改。一

是向会员单位下发了收缴通知，截止目前已收取会费 0.86 万元，

并按规定取消会员单位资格 37 家，保留会员资格 12 家；二是对

会费支出及时进行了调账处理；三是于 2020 年 9 月将购买的财务

软件计入了无形资产帐。
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嵩明县 2018 年公厕建设资金管理使用情况

审计结果

2020年第 16号 总第 451号

（二Ｏ二Ｏ年十二月十六日公告）

根据《中华人民共和国审计法》的规定，嵩明县审计局对

嵩明县城市管理局负责的嵩明县 2018年公厕建设资金管理使用情

况进行了审计。现将审计结果公告如下：

一、基本情况

嵩明县2018年公厕建设资金来源共计418.38万元，其中：省市

共下达补助资金366万元，嵩明县2017年该项目专项资金结余52.38

万元。

截止审计之日，嵩明县城市管理综合执法局收到公厕建设补

助资金418.38万元，累计拨付补贴改扩建公厕资金358.28万元，补

助资金结余60.1万元。

审计结果表明，在项目管理实施方面，嵩明县城市管理综合

执法局能按相关文件要求，对符合条件的改扩建公厕拨付补贴资

金；在资金管理方面，能严格资金使用范围，账务核算清楚。

二、审计处理情况及建议

县审计局已按照国家法律、法规的规定出具了审计报告。建

议嵩明县城市管理综合执法局应加强公厕养护、维修、保洁，确

保设备设施完好、水电路畅通及正常使用。


